
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação 
015/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CB QPMP RG 35218 PAULO TIAGO OLIVEIRA DUARTE, como fi scal titular, 
em substituição ao SGT QPMP RG 2851 JEAN CHARLES DOS SANTOS MAIA 
e o SD QPMP RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, em substituição 
ao SGT QPMP RG 24029 FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE SILVA como 
fi scal substituto.
CONTRATO: N° 018/2017.
CONTRATADO: NP CAPACITAÇÕES E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
DISPENSA DE LICITAÇAO: 044/2017-CPL /FASPM
INEXIGIBILIDADE: N° 004/2017-CPL/FASPM
PUBLICAÇÃO: DOE N°33.453, de 06 de Setembro 2017.
OBJETO: Fornecimento de ferramenta de pesquisas, elaborações de espe-
cifi cação técnica, elaboração de termo de referência, consolidação e com-
paração de preços praticados pela administração pública (banco de preço).
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 23 de Setembro, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 14 de Outubro de 2020.
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS – TEN CEL QOPM RG 21188
Subdiretor do FASPM-PA

Protocolo: 590179

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Realizar a 
entrega de medicamentos IN LOCO, por meio de doações aos policiais 
militares e seus dependentes nos municípios de Marabá, Redenção e 
Conceição do Araguaia; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém – PA; Destino: Marabá, Redenção e Conceição do 
Araguaia - PA; Período de 13 a 19 de Outubro de 2020; Quantidade de 
diárias: 07 diárias de alimentação e 06 diárias de pousada; Na Categoria 
“B”; Servidores: RG: 10635 S. TEN RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO, 
CPF: 210.902.622-72, Valor: R$ 1.714,44; RG: 24029 3° SGT FRANCISCO 
GILBERTO CAVALCANTE SILVA, CPF: 333.824.172-00, Valor: R$ 1.714,44. 
ORDENADOR: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 590285

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 015/2020 – GAF/SUP.FUNDO, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
HÉLEN MÁRCIA CARDOSO DE SOUZA / RG: 37704
MAJ PM / MF: 57202410/2 / CPF: 673.723.092-04
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Prazos: Aplicação: 40 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES  – CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 590343

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA: Nº 716 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
Nome: Alle Heden Trindade de Souza
Matrícula: 5817030-1
Função: Tcel QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 – Consumo
Valor: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Prazo De Aplicação: 60 dias – Data de emissão da Ordem Bancária
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 590246

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1752/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO
Belém-PA, terça-feira, 06 de outubro de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSUÉ DA SILVA LIMA, ESCRIVÃO 
DE POLÍCIA CIVIL matrícula n° 5129621/1, no dia 27/05/2020, solicitou 
sua Aposentadoria através do processo nº 2020/359780, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) JOSUÉ DA SILVA LIMA, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5129621/1, o direito de Aguar-
dar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de sua 
Remuneração, a contar de 01 DE OUTUBRO DE 2020, em virtude de nesta 
data contar com 30 (trinta) anos, 04 (quatro) meses e 23 (vinte e três) 
dias de tempo de contribuição e de tempo estritamente policial, somado 
mais 08 (oito) meses de tempo fi cto, perfazendo um total de 31 (trinta e 
um) anos e 18 (dezoito) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 589953

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo. 4. Contrato nº 038/2016-PCE/PA. Partes: Polícia Ci-
vil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e CLARO S/A. 
CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Data da Assinatura: 29/09/2020. Vigên-
cia: 29/09/2020 à 16/11/2020. Valor: R$=21.555,40. Objeto: Reajus-
te de preços dos itens de telefonia fi xa, conforme Termo de Homologa-
ção da SEPLAD, publicado no DOE nº 34.144 de 17/03/2020, a contar 
de 01/03/2020. Processo nº 2020/619244. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.181.1502.8266.339039.0101. Estadual. Endereço da Contratada: Rua 
Flórida nº 1970, Brooklin, São Paulo/SP. WALTER RESENDE DE ALMEIDA. 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Republicado por ter saído 
com incorreções no DOE N° 34.366 de 08/10/2020.

Protocolo: 590333

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 036/2020-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE  07 DE OUTUBRO  DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Revisional nº 
004/2020-DGPC/PAD, de 11/06/2020, publicado no DOE nº 34.268, de 
01/07/2020, com o objetivo de revisar a decisão exarada através do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 017/2011 – DGPC/PAD, de 12/04/2011, 
que ensejou na demissão dos então servidores ALADIR VIEIRA MORAES e 
GIBSON DA SILVEIRA PONTES;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de membro da 
Comissão, a fi m de evitar a solução de continuidade no andamento do 
citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ – Delegado de 
Polícia Civil, como Presidente do Processo Administrativo Revisional nº 
004/2020-DGPC/PAD, de 11/06/2020, publicado no DOE nº 34.268, de 


